
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1000
Del 05/11/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 273 DEL 05/11/2024

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELL`INCROCIO DI VIA IV NOVEMBRE ANG. VIA GIOSUÈ CARDUCCI. 
LIQUIDAZIONE. CIG: B324772BED. CUP: C65F24000460004. 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione finanziaria;

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Richiamati:

• Il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

• la delibera di C.C. n. 5 del 25/3/2024 "Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 - 
2026 – Approvazione" 

• la delibera di C.C. n. 6 del 25/3/2024 "Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026";
• la delibera di G.C. n. 72 del 11/04/2024 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione ai 

sensi dell'art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 13/03/2024 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, con titolarità di posizione organizzativa, ai sensi del dell'art. 
107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto che in data 06/08/2024 al Responsabile del Settore Lavori Pubblici giungeva una 
segnalazione circa la presenza di numerosi segni di cedimento con riferimento al manto stradale 
dell’incrocio tra via IV Novembre e Via G. Carducci;

Visto che da una prima ricognizione, il suddetto Responsabile del Settore Lavori Pubblici 
constatava un grave cedimento del sottofondo stradale che interessava anche gli impianti di 
smaltimento delle acque meteoriche con serio rischio idrogeologico per tutta l’area interessata;

Considerato che sull’incrocio in questione vengono convogliate tutte le acque meteoriche 
provenienti dalle strade limitrofe e che quindi è indispensabile intervenire senza alcuno indugio al 
fine di mantenere in efficienza l’impianto in esso allocato;

Considerato che lo stato di urgenza è motivato dalla pubblica sicurezza il cui venir meno può 
determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità messa a rischio dal 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 2 di 6



cedimento del sottofondo stradale e delle condotte insistenti al di sotto di esso;

Visto che, in sede di sopralluogo, venivano affidati alla ditta Mele Costruzioni S.a.s. di Mele 
Angelo & C., regolarmente abilitata all'esecuzione di tali tipologie  di lavori, resasi immediatamente 
disponibile a eseguire i lavori urgenti e improcrastinabili consistenti in:

• Rimozione e smaltimento del manto stradale e del relativo sottofondo;

• Rimozione dei sottoservizi e delle caditoie cedute;

• Rifacimento della sotto-rete presente e del sistema di convogliamento delle acque;

• Rimessa in quota e ripristino delle zanelle presenti sull’incrocio interessato;

• Rifacimento del manto stradale:

• Rifacimento del prolungamento di via Carducci verso Est e verso Ovest (fresatura, strato di 
attacco ed ancoraggio e usura finale).

per l'importo stimato di € 41.278,33 IVA esclusa, da decurtarsi del 20% come per legge. 

Considerato che in data 14/08/2024 veniva accertato dal Responsabile del Settore:

• la presenza delle dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in 
nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 94 e successivi del D.Lgs. 36/2023;

• i requisiti di idoneità professionale del suddetto operatore economico;

• le indicazioni fornite dalla ditta circa il conto dedicato anche in via non esclusiva alle 
commesse pubbliche;

• il DURC, disponibile agli atti ed in corso di validità, che risulta regolare;

• i requisiti dichiarati dall’operatore economico di cui all’art. 90, comma 1, lett. a), b) e c) del 
d.P.R. 207/2010.

Preso atto che in data 07/08/2024 veniva sottoscritto il verbale di somma urgenza ai sensi del 
comma 1, art. 140, D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 dai seguenti soggetti: 

• Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Ing. Danilo PERRONE, 

• Legale rappresentante della ditta esecutrice Mele Costruzioni S.a.s. di Mele Angelo & C.  , il 
Sig. Angelo MELE;

Considerato che nel suddetto verbale venivano definite e accettate dalle parti le lavorazioni da 
eseguire nonché il costo degli interventi;

Considerato altresì che nel medesimo verbale venivano indicati gli interventi di manutenzione 
straordinaria necessari alla messa in sicurezza del sottofondo stradale e dei relativi sottoservizi 
dell’incrocio di via IV Novembre ang. Via Giosuè Carducci il cui importo sarà determinato dal 
Prezzario Regionale delle OO.PP. decurtato del 20%;

Preso atto che in data 14/08/2024 veniva redatta dal RUP la perizia giustificativa dei lavori di 
somma urgenza nella quale venivano confermate le condizioni dell'intervento indicate nel verbale di 
somma urgenza nonché l'importo dovuto per i suddetti lavori pari a € 29.018,62 oltre IVA come per 
legge giusto computo metrico estimativo allegato, redatto con i prezzi del Listino Prezzi Regione 
Puglia – luglio 2024;

Vista la nota prot. n. 13292 del 14/08/2024 con la quale il Responsabile del Settore Lavori Pubblici 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 3 di 6



e Patrimonio trasmetteva al Sindaco ed al Segretario Generale il verbale di somma urgenza e la 
perizia giustificativa come sopra descritti;

Preso atto che in data 16/09/2024 è stata sottoscritta una Perizia Giustificativa in variante, con la 
quale venivano autorizzate delle ulteriori lavorazioni al fine di rendere l'intervento il più efficace 
possibile;

Presto atto che il suddetto verbale, in atti, veniva sottoscritto dai seguenti soggetti:

• Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Ing. Danilo PERRONE,

• Legale rappresentante della ditta esecutrice Mele Costruzioni S.a.s. di Mele Angelo & C., il 
Sig. Angelo MELE;

Preso atto che nella  Perizia Giustificativa in variante venivano autorizzate ulteriori lavorazioni per 
un importo complessivo decurtato del 20% pari ad € 33.022,66  oltre IVA come per legge giusto 
computo metrico estimativo allegato, redatto con i prezzi del Listino Prezzi Regione Puglia – luglio 
2024, per una differenza pari ad € 4.004,04;

Preso atto che in data 19/09/2024 è stata rendicontato lo Stato Finale dell'intervento, per un 
importo complessivo pari ad € 33.022,66  oltre IVA al 10%;

Dato atto che la somma complessivamente quantificata relativamente all’intervento in € 36.324,93 
IVA al 10% inclusa non eccede il limite di 500.000 euro così come disposto ai sensi del succitato 
art. 140, D.lgs. 36/2023;

Richiamato il comma 5, art. 140, D.lgs. 36/2023, che testualmente recita “qualora i servizi e/o i 
lavori ordinati per motivi di somma urgenza sopra richiamati, non ottengano l'approvazione del 
competente organo dell'amministrazione, la relativa esecuzione è sospesa immediatamente e si 
procede, previa messa in sicurezza del cantiere nel caso dei lavori, alla sospensione della 
prestazione e alla liquidazione dei corrispettivi dovuti per la parte realizzata.”

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 26/09/2024 con la quale sono stati approvati 
il verbale di somma urgenza del 07/08/2024, la perizia giustificativa del 14/08/2024, la perizia 
giustificativa in variante del 16/09/2024 con relativo computo metrico allegato e Stato Finale con 
relativo Certificato di Regolare Esecuzione e la perizia giustificativa del 14/08/2024 con relativo 
computo metrico allegato, in atti, redatti dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio 
a norma del comma 5, art. 140, D.lgs. 36/2023;

Preso atto che con la suddetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 26/09/2024 è stato 
deliberato di sottoporre al Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 191, comma 1 del TUEL, il 
riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e) del TUEL, 
prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione 
dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/10/2024 con la quale si è preso atto di 
quanto deliberato dalla Giunta in data 26/09/2024 con atto deliberativo n. 176 nonché è stata 
riconosciuta e regolarizzata la spesa sostenuta per i lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 191 
comma 3 del TUEL e secondo le modalità dell’art. 194, comma 1, lettera e) dello stesso Decreto;

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 4 di 6



Visto l’impegno di spesa assunto con Determinazione Reg. Gen. n. 989 del 04/11/2024 in favore 
della ditta  Mele Costruzioni s.a.s. di Mele Angelo & C con sede in Surbo (LE) alla via Cirillo 36 
P.IVA 02636630754, per la somma di € 36.324,93 sul capitolo 4801.13 del bilancio corrente 
esercizio finanziario impegno n. 1307;

Vista la fattura n. FATTPA 8_24 del 05/11/2024 dell’importo pari a € 36.324,93 (di cui 33.022,66  
di imponibile e € 3.302,27 per Iva al 10%) emessa dalla ditta Mele Costruzioni s.a.s. Di Mele 
Angelo & C.;

Vista la regolarità contributiva accertata mediante acquisizione d’ufficio del DURC prot. n 
INAIL_45910755 del 14/10/2024 con validità fino al 11/02/2025;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto che la premessa, che si intende qui interamente richiamata, costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di liquidare l’importo pari a € 36.324,93 (di cui 33.022,66  di imponibile e € 3.302,27 per Iva 
al 10%) in favore della ditta Mele Costruzioni s.a.s. di Mele Angelo & C da Surbo (LE), giusta 
fattura n. 12/2024PA del 05/02/2024 di pari importo;

3. Di imputare la somma di € 36.324,93 sul capitolo 4801.13 del bilancio corrente esercizio 
finanziario giusto impegno 1307;

4. Di inviare la presente, per competenza, al Settore Economico Finanziario dell’Ente.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Danilo PERRONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

4801 13 2024 1307

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DELL`INCROCIO DI 
VIA IV NOVEMBRE ANG. VIA GIOSUÈ 
CARDUCCI. REGOLARIZZAZIONE DELLA 
SPESA AI SENSI DELL’ART. 191 COMMA 3 
DEL D.LGS 267/2000 – D.G.C. N. 176 DEL 
26.09.2024.

36324,93 2063 36324,93

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1626 il 07/11/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 07/11/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 6 di 6


